INDICAÇÃO Nº _____/2015

EXMO SR PRESIDENTE

Sidmar Rodrigo TolOi

O vereador Lorival, requer, nos termos regimentais e após aprovação em Plenário, seja enviado ao Exmo. Senhor Prefeito Clayton Roberto Machado, pedido de implantação de projeto de sinalização com placas nas cores marrons, identificando os pontos turísticos de nosso Município.

Justificativa:

Considerando que é primordial o ato de identificar e sinalizar a cidade, pois são importantes ações como estas, devem ser adotadas em todos os lugares, principalmente em nosso Município, pois possibilitaria aos visitantes a facilidade de se locomover e ao próprio morador da cidade, um conhecimento maior do lugar em que vive;

Considerando que quando se trata de turismo e serviços ligados a atividade turística, esta ação é essencial, principalmente por nossa cidade se tratar de uma estância turística e também estar inserida no Circuito das Frutas;

Desta forma torna-se indispensável que Valinhos possua uma sinalização turística clara e objetiva, pois nossa cidade recebe pessoas de vários lugares e esta tem a responsabilidade de
facilitar o deslocamento dos turistas por suas vias, assim como orientar de forma clara para que os turistas encontrem as atrações oferecidas pela cidade.
Do pedido:

Diante ao exposto, solicito através da presente propositura, solicito ao Executivo, a implantação de projeto de sinalização com placas nas cores marrons, identificando os pontos turísticos de nosso Município.
Atenciosamente

Valinhos 15 de junho de 2015.

Lourivaldo Messias de Oliveira

Vereador
Partido Republicano da Ordem Social (PROS)